
 
Servizio: Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione

Settore: CPI comma 5 art.19 L.R.9/2016 - ORISTANO
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N 3459 del 24-11-2023

 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: LEGGE 68 DEL 1999 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER AVVIAMENTO
NUMERICO DI N. 1 (UNO/A) LAVORATORE/TRICE APPARTENENTE ALLE
CATEGORIE PROTETTE ISCRITTO/A AGLI ELENCHI DI CUI ALL'ART. 18 DELLA
LEGGE N. 68/99 CON LA QUALIFICA DI ESCAVATORISTA - TEMPO PIENO E
INDETERMINATO

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 2 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie
regionali l’applicazione del D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con
sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile;
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi,
così come regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e s.m.i.;
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi
dirigenziali dell’ASPAL;
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei
revisori dei conti;
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione, controllo attribuiti al
Direttore generale dell’ASPAL;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare Statuto
Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta
regionale n. 37/11 del 21.06.2016;
VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29/12/2017 di approvazione del Regolamento di contabilità
dell’ASPAL integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n.
887/ ASPAL del 04.04.2019);
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 53 del 12/05/2020 con il quale è stato nominato il Collegio dei
revisori dei conti dell’Agenzia sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021, recante “Nomina Direttore generale
dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con
la quale la Dott.ssa Maika Aversano viene nominata Direttrice generale dell’Aspal, subordinando la nomina alla
condizione sospensiva della positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2,
della L.R. n. 9 del 2016 da parte della Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti
dichiarati. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge
Regionale 17 maggio 2016, n.9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli
uffici della Direzione del Personale e Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti
dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del
Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del

DETERMINAZIONE N. 3459/ASPAL DEL 24-11-2023 - PROPOSTA N. 3616 DEL 23-11-2023

1/4



Servizio Risorse Umane e Formazione dell’Aspal di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’Art. 14, comma
3, della Legge Regionale n. 9/2016;
VISTA la Determinazione n. 2241/Aspal del 07/07/2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/
2021 regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la
Dott.ssa Maika Aversano;
VISTA la Determinazione n. 2595/ASPAL del 01/08/2023, recante “Conferimento funzioni di direttrice ad interim
del servizio "Politiche a favore di soggetti a rischio esclusione" alla Dottoressa Antonella Delle Donne, già
direttrice titolare del servizio "Progetti su base regionale e comunitaria" e direttrice ad interim del servizio
"Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
RICHIAMATO l’art. 19 della L.R. 9/2016 “Inserimento lavorativo delle persone con disabilità” che individua
l’ASPAL quale struttura che gestisce la materia dell’inserimento lavorativo delle persone con disabilità ai sensi
dell'articolo 6 della legge n. 68 del 1999, e successive modifiche ed integrazioni, e i centri per l'impiego sono
individuati quali uffici competenti per l'erogazione dei servizi;
VISTA la L. 68/99 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 150 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di
servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 10 dicembre 2014 n. 183;
VISTO il D.Lgs. 151 del 14 settembre 2015 recante “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle
procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e
pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183” e in particolare il CAPO I - Razionalizzazione
e semplificazione in materia di inserimento mirato delle persone con disabilità;
VISTO il D.Lgs. 185 del 24 settembre 2016 recante “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 15
giugno 2015 n. 81, e 14 settembre 2015 n. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13 della legge 10
dicembre 2014 n. 183;
RICHIAMATO l’art. 11 della L. 68/99 secondo il quale, al fine di favorire l'inserimento lavorativo dei disabili, gli
uffici competenti e i datori di lavoro obbligati e non all'assunzione di disabili, possono stipulare convenzioni aventi
ad oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli obbiettivi occupazionali previsti
dalla stessa legge;
RICHIAMATO l’art. 7, comma 1bis della L.68/99 il quale dispone, in caso di mancato assolvimento degli obblighi
assunzionali secondo le modalità di cui al comma 1 ed entro il termine di cui all'articolo 9, comma 1, che “gli uffici
competenti avviano i lavoratori secondo l'ordine di graduatoria per la qualifica richiesta o altra specificamente
concordata con il datore di lavoro sulla base delle qualifiche disponibili. Gli uffici possono procedere anche previa
chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla specifica occasione di
lavoro”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 53/43 del 20.12.2013 in materia di collocamento mirato delle
persone con disabilità indicate dalla L.68/99 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” avente ad oggetto
“Eliminazione delle graduatorie provinciali annuali e criteri di formazione delle graduatorie delle persone iscritte
negli elenchi della L.68/99 in caso di avviamenti a selezione presso gli Enti Pubblici e in caso di richiesta
numerica da parte dei datori di lavoro privati”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/2 del 02.12.2016 avente ad oggetto “Adeguamento alle
disposizioni del D.Lgs. 150/2015 dei parametri di calcolo e definizione relativi allo stato di disoccupazione;
VISTE la Legge 302/90, la Legge 407/98 e la Legge 244/2007 e ss.mm.ii;
VISTE le indicazioni operative “Procedimento amministrativo di avviamento a selezione numerico di cui all’articolo
7 della Legge 68 del 1999” in vigore dal 15.09.2023;
ACCERTATA la quota d’obbligo per l’azienda Siat Installazioni Spa P. IVA/CF. 10939401005, pari a n. 1 (uno/a)
lavoratore/trice iscritto/a negli elenchi di cui all’art 18 della Legge 68/99 (categorie protette);
CONSIDERATA
la nota prot. Aspal N. 77454 del 08/11/2023 di richiesta all’azienda Siat Installazioni Spa P. IVA/CF. 10939401005
di compilazione della “Scheda Azienda Avviamento Numerico”,
PRESO ATTO della “Scheda Azienda Avviamento Numerico L. 68/99” disponibile agli atti d’ufficio, presentata in
data 22/11/2023 (prot. Aspal n. 81498 del 22/11/2023) dall’azienda Siat Installazioni Spa P.IVA/C.F.:
10939401005 attraverso la quale l’azienda richiede la qualifica di “Escavatorista”;
DATO ATTO che è necessario procedere all’avviamento numerico di n 1 (uno/a) lavoratore/trice appartenente
alle categorie protette iscritto/a nell’apposito elenco di cui all’art. 18 comma 2 della Legge 68/99 con il possesso
della qualifica di “Escavatorista” a tempo pieno e indeterminato;
VISTO l’avviso pubblico di avviamento numerico, il relativo allegato A (Elenco Aziende) e il modulo di adesione,
predisposti dal Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione – Centro per l'Impiego di Oristano in
quanto territorialmente competente, allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;
CONSIDERATO CHE gli atti risultano conformi a quanto previsto in materia dalla normativa vigente e dalle
ulteriori disposizioni emanate dalla RAS e che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINAZIONE N. 3459/ASPAL DEL 24-11-2023 - PROPOSTA N. 3616 DEL 23-11-2023

2/4



DETERMINA

·       Di approvare l’Avviso Pubblico di avviamento numerico, l’allegato A (Elenco aziende) e il modulo di
adesione contenente l’informativa privacy, allegati alla presente e che ne fanno parte integrante e
sostanziale per l’avviamento di n. 1 (uno/a) lavoratore/trice appartenente alle categorie protette iscritto/a
nell’apposito elenco di cui all’art. 18 comma 2 della Legge 68/99 con il possesso della qualifica di
“Escavatorista” a tempo pieno e indeterminato;
·       Di dare atto che l’avviso sarà pubblicato nel sito Istituzionale dell’ASPAL http://
www.regione.sardegna.it/agenziaregionaleperillavoro/concorsieselezioni/ “disabili e categorie protette -
Legge 68/99”;
·       Di dare mandato al CPI di cui al comma 5 art. 19 LR 9/2016 territorialmente competente per la
trasmissione di copia dell’Avviso ai CPI comma 3 art. 19 LR9/2016 coinvolti, per i provvedimenti di
competenza.

 
 
Informazioni sul procedimento amministrativo

Ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il procedimento amministrativo inerente al presente avviso si intende
avviato il primo giorno lavorativo successivo alla data di ricevimento della domanda da parte di ASPAL. L’obbligo
di comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno presentato domanda, è assolto di principio
con la presente informativa.

Tutte le determinazioni adottate dall’ASPAL, nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso, potranno
essere oggetto di impugnazione mediante ricorso gerarchico al direttore generale pro tempore entro 30 giorni
dalla conoscenza dell'atto (L.R. 31/1998 art. 21 comma 7); mediante ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla
conoscenza dell'atto. Per i ricorsi contro il mancato accesso ai documenti amministrativi, il termine per il ricorso al
TAR è ridotto a 30 giorni dalla conoscenza dell'atto. Avverso i provvedimenti dirigenziali è ammesso, in alternativa
a quello amministrativo, il ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla conoscenza
dell'atto.

L’ASPAL si riserva la facoltà di sospendere, modificare e/o annullare la presente procedura in qualunque
momento indipendentemente dallo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati possano
esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo.

Gli interessati possono esercitare il diritto di accesso agli atti del presente procedimento sulla base delle
disposizioni di seguito riportate:

richiedere documenti e dati che abbiano forma di documento amministrativo, detenuti dall’ASPAL, purché il
soggetto che lo richiede abbia un interesse diretto, concreto e attuale rispetto al documento stesso. La richiesta
deve essere regolarmente motivata. (Legge 241/1990 Capo V – Accesso documentale o procedimentale);

richiedere documenti, informazioni e dati che l’ASPAL ha l’obbligo di pubblicare ai sensi della normativa vigente e
che non sono disponibili nel sito istituzionale (D. Lgs. 33/2013 art. 5 comma 1 – Accesso civico semplice e
ss.mm.ii);

richiedere dati e documenti, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria, concernenti
l'organizzazione e l'attività dell’ASPAL e le modalità per la loro realizzazione, per finalità di controllo sul
perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche e di partecipazione al dibattito
pubblico (D. Lgs. 33/2013 art. 5 comma 2 – Accesso civico generalizzato e ss.mm.ii).

Possono inoltre richiedere documenti, dati e informazioni anche amministrazioni pubbliche, pubbliche autorità e
altri soggetti di diritto pubblico o privato se espressamente previsto dai codici o da leggi speciali.

La responsabile del procedimento è Alessandra Persico, e-mail alpersico.sardegna.it

 
La funzionaria incaricata: Rita Canu

 
Allegati:

1)  Avviso pubblico di avviamento numerico
2)  Allegato A – Elenco Aziende
3)  Modulo adesione

 
Visto del CPI comma 5 art.19 L.R.9/2016 - ORISTANO

  ALESSANDRA PERSICO

DETERMINAZIONE N. 3459/ASPAL DEL 24-11-2023 - PROPOSTA N. 3616 DEL 23-11-2023

3/4



 
 

Visto del Settore
  PIETRINA PITZANTI

 
 

Il Direttore del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione
F.to ANTONELLA DELLE DONNE

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 3459/ASPAL DEL 24-11-2023 - PROPOSTA N. 3616 DEL 23-11-2023

4/4



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.1 di 5  

SETTORE COLLOCAMENTO MIRATO E GESTIONE L. 68/99 
 

AVVISO PUBBLICO DI AVVIAMENTO NUMERICO PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL’ ART. 18 DELLA LEGGE 68/99  

Approvato con Determinazione del Direttore del Servizio n._____del__________ 

L’ASPAL rende noto che 

procederà all'avviamento numerico a tempo pieno e indeterminato per la qualifica professionale di Escavatorista 

presso una delle aziende di cui all’elenco allegato (ALL. A_Elenco aziende) riservato agli appartenenti alle categorie 

protette iscritti nelle liste di cui all’art. 18 comma 2 della L.68/99 dei CPI dei CPI di ORISTANO, ALES, CUGLIERI, 

GHILARZA, MOGORO, TERRALBA. 

Adesioni esclusivamente dal 01/12/2023 al 15/12/2023 

Qualifica richiesta Escavatorista 

Requisiti - stato di disoccupazione ai sensi del D. Lgs 150/2015 e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 19 del Decreto Legislativo 150/2015 e dell’art 4 comma 15-quater 
del Decreto-legge 4/2019 convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019 
n. 26, rilascio della DID e iscrizione nell’apposito elenco di cui alla legge 68/99 ex 
art. 18 (categorie protette) presso il Centro per l’Impiego di ORISTANO, ALES, 
CUGLIERI, GHILARZA, MOGORO, TERRALBA, in data antecedente a quella di 
apertura della chiamata;   

Lo stato di disoccupazione non è richiesto per le seguenti categorie: 

 vittime del dovere 

 vittime del terrorismo e della criminalità organizzata  

 Orfani di deceduti per causa di lavoro o in alternativa il coniuge superstite 
anche a seguito dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 
244/2007) 

 Orfani di deceduti per causa di servizio o in alternativa il coniuge superstite 
anche a seguito dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 
244/2007) 

 Orfani vittime di Rigopiano 

 Familiari delle vittime del terrorismo, della criminalità organizzata e del 
dovere 

 Testimoni di giustizia 

-    qualifica professionale di cui al presente Avviso 
Tutti i requisiti sopra elencati devono essere già in possesso degli interessati alla 
data di apertura della chiamata. L’eventuale regolarizzazione dello stato 
occupazionale deve avvenire entro la giornata precedente all’apertura della 
chiamata. 

L’ASPAL si riserva la facoltà di eseguire dei controlli diretti ad accertare la veridicità 
delle informazioni fornite. 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.2 di 5  

 Documenti da presentare - Domanda di adesione sottoscritta secondo le modalità previste dall’avviso; 

- Copia di un documento d'identità in corso di validità. In caso di documento 
scaduto l'istante deve dichiarare la veridicità dei dati in esso contenuti attesa 
l'assenza di variazioni ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000 *; 

* La compilazione della domanda di adesione avrà valore di autocertificazione ai sensi 
del DPR 445/2000, pertanto, dovrà essere allegata copia del documento di identità in 
corso di validità. In caso di documento scaduto l'istante deve dichiarare la veridicità dei 
dati in esso contenuti attesa l'assenza di variazioni ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 
445/2000.  

Non è indispensabile allegare la copia fotostatica del documento di identità nei seguenti 
casi:  

- richiesta telematica alla quale sia stata apposta una firma digitale o la firma 
elettronica qualificata, il cui certificato sia stato rilasciato da un certificatore 
accreditato [art. 65, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 82/2005 – CAD];  

- richiesta trasmessa dall’autore mediante la casella di posta elettronica 
certificata personale a sé intestata, purché le relative credenziali di accesso 
siano state rilasciate previa identificazione del titolare e ciò sia attestato dal 
gestore del sistema nel messaggio o in un suo allegato, senza necessità di 
firma digitale. [art. 65, comma 1, lettera c-bis) del D. Lgs. n. 82/2005 – CAD]. 

Presentazione delle 

candidature 

I soggetti interessati, già in possesso dei requisiti di accesso sopra indicati alla data di 
apertura della chiamata, potranno presentare la domanda di adesione, 
esclusivamente a partire dal 01/12/2023 ed entro il termine perentorio del 
15/12/2023 utilizzando il modulo predisposto e allegato al presente avviso con la 
seguente modalità: 

 PEC (posta elettronica certificata) dell’ASPAL agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
indicando nell’oggetto “Domanda L. 68/99 avviamento numerico CPI di ORISTANO, 
ALES, CUGLIERI, GHILARZA, MOGORO, TERRALBA (di iscrizione) per la qualifica 
di Escavatorista”. La PEC utilizzata dall’utente per l’invio potrà essere nominativa 
oppure di terzi. In questo secondo caso, il modulo di domanda dovrà essere sottoscritto, 
con firma digitale, altro tipo di firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata 
ai sensi dell’art. 65, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD) oppure 
dovrà essere stampata, sottoscritta con firma autografa e scansionata ai fini dell’invio; 
non saranno ammesse domande prive di firma. 

La domanda si considera correttamente trasmessa con il rilascio del certificato di 
consegna e accettazione da parte del gestore dei servizi di posta elettronica certificata.  

Farà fede la data d’invio come risultante dall’attestazione di spedizione. 
Non è ammissibile - pena l’esclusione - la presentazione della domanda con modalità 
differente da quella sopra indicata e le domande presentate fuori dai termini previsti dal 
presente avviso. 

Nel caso in cui lo stesso candidato presenti più domande di adesione nei termini previsti 
dal presente Avviso, ai fini istruttori la domanda da considerarsi valida sarà quella 
corrispondente all’ultima presentata e quelle presentate in data anteriore si intendono 
rinunciate. A tal fine farà fede la data di invio della PEC  

Motivi di esclusione 
- trasmissione della domanda di adesione oltre i termini di scadenza e con 

modalità diverse da quelle indicate nell’avviso; 
- mancata sottoscrizione della domanda di adesione secondo le modalità previste 

dall’avviso; 
- mancata integrazione della domanda di adesione nei termini indicati dall’Aspal, 

nei casi di soccorso istruttorio; 
- ogni altro motivo previsto dalla legge. 

Criteri per la compilazione 

della graduatoria 

La graduatoria verrà redatta applicando i criteri di cui alle Delibere GR n. 33/18 del 
08.08.2013, n. 53/43 del 20.12.2013, n. 64/2 del 02.12.2016, alla Legge 302/90, alla 
Legge 407/98 e alla Legge 244/2007 e ss.mm.ii.   
Ai sensi delle citate normative le categorie di seguito indicate godono del diritto al 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.3 di 5  

collocamento obbligatorio di cui alle vigenti disposizioni legislative, con precedenza 
rispetto ad ogni altra categoria: Vittime del dovere, Vittime del terrorismo e della 
criminalità organizzata, Orfani di deceduti per causa di lavoro o in alternativa il coniuge 
superstite anche a seguito dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 
244/2007), Orfani e coniugi superstiti di deceduti per causa di servizio anche a seguito 
dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 244/2007), Orfani vittime di 
Rigopiano, Familiari delle vittime del terrorismo, della criminalità organizzata e del 
dovere, Testimoni di giustizia.  

Pubblicazione graduatoria 
Sul Portale Sardegna Lavoro verrà pubblicata una graduatoria provvisoria, al fine di 
consentire agli interessati di presentare eventuali istanze di revisione, segnalare 
eventuali errori o osservazioni. Nel caso non pervengano istanze ammissibili la 
graduatoria provvisoria diviene definitiva, in alternativa la graduatoria provvisoria verrà 
modificata. 
La pubblicazione vale a tutti gli effetti di legge quale notifica e sostituisce qualsiasi altra 
forma di informazione rivolta ai candidati e relativa alla procedura in oggetto.  
La graduatoria verrà pubblicata nel rispetto della disciplina vigente dettata in materia di 
protezione dei dati personali degli interessati 

Durata e aggiornamento 

graduatoria 

La graduatoria avrà validità sei mesi e dalla stessa si attingerà per la copertura di 
posizioni vacanti, per la stessa qualifica, presso le aziende inserite nell’elenco allegato 
che verrà aggiornato in presenza di nuove scoperture o con l’assolvimento degli 
obblighi.  

Avviamento 
L’Ufficio Competente individua l’azienda presso cui effettuare l’avviamento dei candidati 
collocati in posizione utile, secondo il criterio del maggior tempo intercorso tra la data 
di scopertura e la data di approvazione della graduatoria. 
Conseguentemente, il candidato in posizione utile in graduatoria riceve una 
comunicazione tramite PEC con richiesta di manifestare, entro cinque giorni, l’assenso 
all’inserimento lavorativo presso l’azienda proposta dall’Ufficio o, in caso di dissenso, 
di esprimere una preferenza verso un’altra azienda tra quelle inserite nell’elenco 
allegato all’avviso, nell’ultima versione aggiornata.  
 
Il candidato, che ha partecipato a più avvisi di avviamento numerico, per qualifiche 
differenti e si trova in posizione utile in più graduatorie, riceve una comunicazione 
tramite PEC con richiesta di manifestare, tramite PEC e entro cinque giorni, la scelta 
della qualifica con cui essere avviato e l’assenso all’inserimento lavorativo presso 
l’azienda proposta dall’Ufficio per ciascuna graduatoria. Nel caso in cui non esprima 
una preferenza verso una graduatoria si terrà conto della posizione utile acquisita con 
domanda di adesione recante data di ricezione più recente.  Nel caso in cui effettui la 
scelta della qualifica, ma esprima la volontà di non essere inserito presso l’azienda 
indicata dall’Ufficio Competente, deve indicare un’altra azienda tra quelle inserite 
nell’elenco delle aziende nell’ultima versione aggiornata.  
 
In caso di mancata scelta e/o riscontro entro il termine, il candidato sarà avviato presso 
l’azienda individuata dall’Ufficio Competente. 
 
L'avviamento dell’avente diritto in una graduatoria determina automaticamente 
l’esclusione dall’avviamento nelle altre graduatorie in cui risulta inserito. Sarà 
comunque possibile presentare nuova domanda in caso di riapertura dei termini 
dell’avviso. 
Il candidato avviato presso l’azienda mantiene la posizione in graduatoria per tutta la 
sua durata, fino alla effettiva assunzione. Manterrà, altresì, la posizione in caso di 
mancata assunzione o di licenziamento per cause a lui non imputabili, e sarà riavviato 
presso altra azienda. 
Costituiscono motivo di decadenza dalla graduatoria le dimissioni volontarie del 
lavoratore salve le dimissioni per giusta causa. 

Altre informazioni 
I candidati riceveranno via e-mail un codice univoco che consentirà loro di identificare 
la propria posizione in graduatoria. I candidati che, trascorsi trenta giorni dall’invio della 
domanda di adesione, non abbiano ricevuto il codice dovranno richiederlo via e-mail al 
proprio Centro per l’Impiego di iscrizione.  

Riesame e/o Ricorso 
Istanze di riesame: 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.4 di 5  

Le istanze di riesame, segnalazioni e osservazioni devono essere indirizzate al CPI 
comma 3 territorialmente competente in base all’iscrizione dell’interessato e dovranno 
pervenire entro i 10 giorni successivi alla data di pubblicazione della graduatoria e 
dell’elenco degli esclusi. Non verranno prese in considerazione segnalazioni, richieste 
di riesame e osservazioni pervenute oltre tale termine 
Tali istanze devono essere presentate in modo formale, a mezzo PEC, al seguente 
indirizzo agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it indicando nell’oggetto “Avviamento 
numerico L. 68/99 per la qualifica di Escavatorista - Richiesta di 
riesame/segnalazioni/osservazioni” e adeguatamente circostanziate, chiare e 
precise.  
  
La presentazione di una istanza di riesame non garantisce l’accoglimento dell’istanza 
stessa, né sospende i termini del ricorso al giudice. 
Ricorsi: 
L’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento a tutti i soggetti che hanno 
presentato domanda, è assolto di principio con la pubblicazione del presente avviso. 
Tutte le determinazioni adottate dall’ASPAL, nell’ambito del procedimento relativo al 
presente avviso, potranno essere oggetto di impugnazione mediante ricorso gerarchico 
al Direttore Generale pro tempore entro 30 giorni dalla conoscenza dell'atto (L.R. 
31/1998 art. 21 comma 7); mediante ricorso al TAR nel termine di 60 giorni dalla 
conoscenza dell'atto. Per i ricorsi contro il mancato accesso ai documenti 
amministrativi, il termine per il ricorso al TAR è ridotto a 30 giorni dalla conoscenza 
dell'atto. Avverso i provvedimenti dirigenziali è ammesso, in alternativa a quello 
amministrativo, il ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla 
conoscenza dell'atto. 
L’ASPAL si riserva la facoltà di sospendere, modificare e/o annullare la presente 
procedura in qualunque momento indipendentemente dallo stato di avanzamento della 
stessa, senza che gli interessati possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a 
titolo risarcitorio o di indennizzo. 
Gli interessati possono esercitare il diritto di accesso agli atti del presente procedimento 
sulla base delle disposizioni di seguito riportate: 

- richiedere documenti e dati che abbiano forma di documento amministrativo, 
detenuti dall’ASPAL, purché il soggetto che lo richiede abbia un interesse diretto, 
concreto e attuale rispetto al documento stesso. La richiesta deve essere 
regolarmente motivata. (Legge 241/1990 Capo V – Accesso documentale o 
procedimentale); 

- richiedere documenti, informazioni e dati che l’ASPAL ha l’obbligo di pubblicare 
ai sensi della normativa vigente e che non sono disponibili nel sito istituzionale 
(D. Lgs. 33/2013 art. 5 comma 1 – Accesso civico semplice e ss.mm.ii); 

- richiedere dati e documenti, ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione 
obbligatoria, concernenti l'organizzazione e l'attività dell’ASPAL e le modalità per 
la loro realizzazione, per finalità di controllo sul perseguimento delle funzioni 
istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche e di partecipazione al dibattito 
pubblico (D. Lgs. 33/2013 art. 5 comma 2 – Accesso civico generalizzato e ss.mm. 
ii). 

Possono inoltre richiedere documenti, dati e informazioni anche amministrazioni 
pubbliche, pubbliche autorità e altri soggetti di diritto pubblico o privato se 
espressamente previsto dai codici o da leggi speciali. 

Trattamento dei dati personali Tutti i dati personali forniti dai soggetti coinvolti nel procedimento amministrativo 
saranno trattati dai Centri per l’Impiego nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs. 196/2003 così come integrato dal D. Lgs. 
101/2018 recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Reg. 
UE 2016/679 – Avviamenti a selezione L. 68/99 

Responsabile del 
procedimento e richieste 
informazioni 

La Responsabile del Procedimento è Alessandra Persico.  
Eventuali chiarimenti potranno essere presentati, mediante e-mail o posta elettronica 
certificata, esplicitando in oggetto la dicitura “Avviso pubblico di avviamento 
numerico per il reclutamento di personale a tempo pieno e indeterminato 
riservato agli iscritti alla legge 68/99 (art. 18) – qualifica di Escavatorista”, 
indirizzata al proprio CPI di iscrizione: 
CPI di Oristano e-mail: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it 
CPI di Ales e-mail: aspal.cpiales@regione.sardegna.it 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.5 di 5  

CPI di Ghilarza e-mail: aspal.cpighilarza@regione.sardegna.it 
CPI di Mogoro e-mail: aspal.cpimogoro@regione.sardegna.it 
CPI di Terralba e-mail: aspal.cpiterralba@regione.sardegna.it 
CPI di Cuglieri: e-mail: aspal.cpicuglieri@regione.sardegna.it 

 

L’avviso è consultabile sul Portale Sardegna Lavoro all’indirizzo www.sardegnalavoro.it 

 

La Direttrice del Servizio ad interim 

Dott.ssa Antonella Delle Donne 

 

 

L'incaricata dell'istruttoria: Dott.ssa Rita Canu 

 

La responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessandra Persico 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate  
 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.1 di 6  

SETTORE COLLOCAMENTO MIRATO E GESTIONE L. 68/99 
 

Al CPI di ________________ (di iscrizione) 

agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

 

Oggetto: Domanda di adesione all’Avviso Pubblico per l’Avviamento Numerico riservato alle persone 

appartenenti alle categorie protette iscritte nell’apposito elenco ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L. 68/99 

– qualifica di Escavatorista. 

(Rif. Avviso Pubblico approvato con Determinazione n._____ /ASPAL del ________) 

 
Adesioni esclusivamente dal 01/12/2023 ed entro il termine perentorio del 15/12/2023 
 
 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________nato\a 

a ________________________ il ___________Codice fiscale_______________________________ 

residente in _______________________ Via ___________________________________n°____ 

recapito telefonico_______________________ indirizzo PEC_________________________________ 

indirizzo e-mail _____________________________________________________________________ 

(compilare solo se domicilio è diverso dalla residenza) domiciliato/a in _________________________ 

Via ____________________________________________ n° _____ 

CHIEDE 

di aderire all’Avviso Pubblico per l’Avviamento Numerico riservato alle persone appartenenti alle 

categorie protette iscritte nell’apposito elenco ai sensi dell’art. 18 L. 68/99 – qualifica Escavatorista 

 
A tal fine, secondo quanto previsto dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. 445/2000, nonché della sanzione 
ulteriore prevista dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000, consistente nella decadenza dai benefici eventualmente conseguenti 
al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 

DICHIARA  

di essere già in possesso dei seguenti requisiti alla data di apertura della chiamata numerica: 

 essere iscritto/a alle categorie protette nell’apposito elenco, ai sensi dell’art. 18 L. 68/99, 

dal____________ presso il CPI di ORISTANO, ALES, CUGLIERI, GHILARZA, 

MOGORO,TERRALBA; 
  



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.2 di 6  

 
 
 di appartenere alla seguente categoria  

 

 Orfani delle vittime eventi 
sismici Regione Abruzzo  

 Care leavers (18 -21 anni) 

Art.67 bis D.L. 34/2000 

 vittime del terrorismo e della 
criminalità organizzata 

 Vittime del dovere  Orfani per crimini domestici  Testimoni di giustizia 

 Vedove e orfani di guerra  Profughi italiani rimpatriati  Orfani vittime di Rigopiano 

 Familiari delle vittime del terrorismo, della 
criminalità organizzata e del dovere 

 Orfani di deceduti per causa di servizio o in alternativa il 
coniuge superstite anche a seguito dell’aggravarsi 
dell’invalidità riportata per tale causa  

 Coniugi e figli di soggetti riconosciuti grandi 
invalidi per causa di guerra, di servizio e di 
lavoro 

 Orfani di deceduti per causa di lavoro o in alternativa il 
coniuge superstite anche a seguito dell’aggravarsi 
dell’invalidità riportata per tale causa 

Orfani di deceduti per causa di servizio o in 
alternativa il coniuge superstite anche a 
seguito dell’aggravarsi dell’invalidità riportata 
per tale causa (L. 244/2007) 

 Orfani di deceduti per causa di lavoro o in alternativa 
il coniuge superstite anche a seguito dell’aggravarsi 
dell’invalidità riportata per tale causa (L. 244/2007) 

 

 
 

 di essere in possesso dello stato di disoccupazione ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

19, comma 1 del D. Lgs. 150/15 e della Legge n. 26 del 23/3/2019 di conversione del D.L. n. 

4/2019 e di avere rilasciato la Dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro (DID)1;  

 Di essere in possesso della qualifica prevista dall’avviso. 

 

DICHIARA, inoltre: 

 di essere consapevole che la graduatoria relativa all’Avviamento numerico verrà redatta 

applicando le disposizioni e i criteri di cui al DPR 246/1997 e alle Delibere GR n. 33/18 del 

 
1 Lo stato di disoccupazione non è richiesto per le seguenti categorie:  
vittime del dovere  
vittime del terrorismo e della criminalità organizzata   
Orfani di deceduti per causa di lavoro o in alternativa il coniuge superstite anche a seguito 
dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 244/2007)  
Orfani di deceduti per causa di servizio o in alternativa il coniuge superstite anche a seguito 
dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tale causa (L. 244/2007)  
Orfani vittime di Rigopiano  
Familiari delle vittime del terrorismo, della criminalità organizzata e del dovere  
Testimoni di giustizia 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.3 di 6  

08.08.2013, n. 53/43 del 20.12.2013 e n. 64/2 del 02.12.2016, e di cui alle Leggi 302/90, Legge 

407/98 e Legge 244/2007 e ss.mm.ii; 

 di essere consapevole che l’ASPAL potrà, per quanto di competenza, eseguire controlli diretti 

ad accertare la veridicità delle informazioni fornite; 

 di aver percepito nell’anno 2022 un reddito personale pari a € __________________lordi* 

(dichiarare “zero” in assenza di reddito)  

*Devono essere dichiarati tutti i redditi, di qualunque natura, imputabili al dichiarante (derivanti da attività lavorativa, dal patrimonio 

mobiliare ed immobiliare e qualsiasi altro reddito assoggettabile ad IRPEF dell’iscritto/a con esclusione del suo nucleo familiare). 

Non concorrono alla formazione del reddito e pertanto non vanno dichiarate le prestazioni a carattere risarcitorio percepite in 

conseguenza della perdita della capacità lavorativa. 

 che il proprio stato di famiglia è così composto: (compilare solo nel caso in cui siano 

presenti familiari a carico) 

 
Cognome e Nome  Data nascita Grado 

parentela 
Reddito lordo 
anno 2022 

Disoccupato 
si/no  

A carico 
si/no 

Studente presso 
indicare istituto o 
Università 

       

       

       

 e di avere a carico i seguenti familiari: 
(I familiari possono essere considerati a carico solo se dispongono di un reddito proprio (anno 
2022) non superiore ad € 2840,51 lordi. A decorrere dall'1.1.2019 e solo per i figli di età non 
superiore a 24 anni il limite di reddito complessivo per essere considerati fiscalmente a carico è 
elevato da 2.840,51 a 4.000 euro. 

Per carico familiare si intende quello rilevato dallo stato di famiglia, già posseduto alla data di 
apertura della chiamata e determinato secondo le modalità previste dal DPR 487/1994 e ss mm 
ii) 

 
 il coniuge convivente, a carico, disoccupato iscritto al CPI di _____________________ 
che abbia dichiarato il proprio stato di disoccupazione e la DID (ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 19, comma 1 del D.Lgs. 150/15 e della Legge n. 26 del 23/3/2019 di conversione 
del D.L. n. 4/2019); 

 n. _____ figli minorenni conviventi e a carico, se il coniuge risulta disoccupato iscritto al CPI. 
(Sono equiparati ai figli minorenni i nipoti in linea retta o collaterale di età inferiore ai 18 anni 
affidati con sentenza del tribunale). 

 n. _____ figli maggiorenni fino al compimento del ventiseiesimo anno di età se studenti e 

disoccupati iscritti al CPI di___________________________________ oltre che conviventi e a 

carico, se il coniuge risulta disoccupato iscritto al CPI;  

 n._____ figli senza limiti di età, a carico, se invalidi e permanentemente inabili al lavoro se il 
coniuge risulta disoccupato iscritto al CPI (sono considerati inabili le persone che, per problema 
fisico o mentale, si trovano nell’assoluta e permanente impossibilità di dedicarsi a proficuo 
lavoro); 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.4 di 6  

 n._____ fratelli e/o sorelle minorenni conviventi e a carico se il coniuge risulta disoccupato 

iscritto al CPI; 

N.B. Ai fini dell’attribuzione del punteggio NON vengono considerati a carico: 
- coniuge separato legalmente, o ex coniuge in caso di divorzio, anche se convivente e con 

redditi non superiori a € 2.840,51 
- convivente in una coppia di fatto. 

Allegati: 
 Copia del documento di identità in corso di validità (solamente nei casi esplicitati nell’avviso) 

 

 

 

 

Indirizzo PEC presso cui ricevere le comunicazioni inerenti al presente avviso  

(dato da inserire obbligatoriamente)  

__________________________________________________________________ 

 

 
Il sottoscritto si impegna a comunicare tempestivamente ogni variazione di tutti i recapiti indicati nella presente 
domanda 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere stato informato e di avere ricevuto copia dell’informativa sulla privacy ai sensi 
dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003 così come integrato dal D. Lgs. 101/2018 recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Reg. UE 679/2016 – Avviamenti a selezione L. 68/99.    

 
 
Data _______________             

FIRMA del dichiarante 
 

___________________________ 

  



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.5 di 6  

 

Informativa sulla privacy ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003 
così come integrato dal D. Lgs. 101/2018 recante disposizioni per l’adeguamento 
dell’ordinamento nazionale al Reg. UE 679/2016 – Avviamenti numerici Aziende private 
ed Enti pubblici economici L. 68/99. 

Finalità del trattamento 
I dati raccolti verranno trattati ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 (di seguito per brevità denominato GDPR) e verranno 
esclusivamente utilizzati per finalità connesse al regolare svolgimento delle attività esplicitate sotto. I dati verranno trattati ai sensi 
dell’art. 6 lettera a) e lettera e) del GDPR per le seguenti finalità: individuazione dei destinatari di cui all’avviso pubblico, gestione 
e monitoraggio dell’intervento, valutazione dei risultati raggiunti. 
 
Avviamenti numerici L. 68/99  
La Procedura è gestita in applicazione delle Delibere di Giunta Regionale n. 53/43 del 20/12/2013, 33/18 del 08/08/2013 e 64/2 
del 02/12/2016, e i parametri utilizzati nella predisposizione della graduatoria sono: percentuale di invalidità, carico familiare, 
reddito individuale e anzianità di iscrizione alle liste L. 68/99 (ai sensi del DPR 246/1997). Inoltre, per gli avviamenti riservati agli 
iscritti di cui all’art. 18 L.68/99 si applicheranno anche le disposizioni contenute nelle Leggi 302/90; 407/98 e 244/2007 e ss.mm.ii. 

Descrizione del procedimento  
Le fasi del procedimento sono le seguenti: 

1. Il CPI comma 5 art. 19 L. 9/2016 competente territorialmente (d’ora in poi CPI comma 5) emana l’avviso pubblico di avviamento numerico 
contenente la descrizione dell’occasione di lavoro e predispone la procedura informatizzata sul SIL; 

2. I CPI comma 3 art. 19 L. 9/2016 (d’ora in poi CPI comma 3) di iscrizione, coinvolti territorialmente dall’avviamento, raccolgono le domande di 
adesione pervenute entro i termini previsti dall’avviso; 

3. Alla chiusura dell’avviamento, i CPI di iscrizione effettuano le istruttorie nel sistema SIL, valutando il possesso dei requisiti autocertificati dai 
cittadini che hanno presentato domanda, avviano i controlli a campione sulle autocertificazioni presentate dai candidati in posizione utile in 
graduatoria e trasmettono la graduatoria parziale al CPI comma 5 che ha pubblicato l’avviso; 

4. Il CPI comma 5 collaziona le graduatorie parziali predisponendo la graduatoria; 
5. Il Direttore del Servizio politiche a favore dei soggetti a rischio di esclusione approva la graduatoria mediante determinazione;  
6. Il CPI comma 5 verifica le preferenze indicate nella domanda dai candidati e predispone il nulla osta di avviamento del candidato in posizione 

utile in graduatoria. 

Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati (RDO)  
Il titolare del Trattamento dei dati rilasciati presso il CPI è l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) con sede 
legale in Cagliari, Via Is Mirrionis 195, Codice Fiscale 92028890926.Il responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’ASPAL è 
dott.ssa Claudia Guantini, funzionaria ASPAL, incarico conferito con determina del Direttore Generale n° 2695 del 09.08.2023 
. . I contatti del RDP sono i seguenti:  
- Telefono 070 6065735  
- Pec: rdp@pec.regione.sardegna.it  
- Email: rdp@regione.sardegna.it 
 
Destinatari dei dati  
I dati registrati sul sistema informativo dell’ASPAL regionale sono gestiti, trattati e conservati dall’ASPAL e resi disponibili ad altri 
soggetti istituzionali per le finalità previste dalla legge.  
Senza la necessità di un espresso consenso ai sensi dell’art. 6 del GDPR, il Titolare potrà comunicare i dati anche a soggetti 
esterni autorizzati per eventuali verifiche e controlli.  
I dati potranno essere resi accessibili a dipendenti e collaboratori del Titolare che saranno autorizzati, o a eventuali responsabili 
esterni del trattamento, nella loro qualità di autorizzati al trattamento e/o di amministratori di sistema. Il trattamento dei dati sarà 
svolto in forma automatizzata e/o manuale, con modalità e strumenti volti a garantire la massima sicurezza e riservatezza.  

Trasferimento dei dati a paesi extra UE  
I suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea.  

Conservazione dei dati  
I dati rilasciati saranno conservati sul sistema informativo su server all’interno dell’Unione e in formato cartaceo presso il CPI nel 
quale sono stati rilasciati.  
I dati sono conservati per una durata conforme alle disposizioni di legge in merito alla conservazione della documentazione 
concernente i relativi procedimenti amministrativi. A tal fine, anche mediante controlli periodici, viene verificata costantemente la 
stretta pertinenza, non eccedenza e indispensabilità dei dati rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da 
instaurare o cessati, anche con riferimento ai dati che Lei fornisce di propria iniziativa. I dati che, anche a seguito delle verifiche, 
risultano eccedenti o non pertinenti o non indispensabili non sono utilizzati, salvo che per l'eventuale conservazione, a norma di 
legge, dell'atto o del documento che li contiene.  

Diritti dell’interessato artt. dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 679/2016 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

Via Madrid, 1 (EX CPLF) 
09170 Oristano (OR) | Italia 

Tel. +39 070 7593400 email: aspal.cpioristano@regione.sardegna.it   
PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  
  

 Pag.6 di 6  

Ai sensi della Sezione 3 del Reg. UE 679/2016, in qualsiasi momento l’interessato ha il diritto di: accedere ai propri dati personali; 
richiedere la correzione o la cancellazione dei propri dati personali; opporsi o ottenere la limitazione al trattamento dei propri dati 
personali; proporre reclamo all’autorità di controllo secondo le modalità previste dalla stessa normativa.  
Inoltre, essendo il trattamento posto in essere dal titolare necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o 
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare, non è esercitabile il diritto alla portabilità, ex art. 6 co. 1 lettera 
f GDPR.  
In qualsiasi momento l’interessato può esercitare i propri diritti inviando una raccomandata a/r all’URP dell’ASPAL c/o via Is 
Mirrionis, 195 - 09122 Cagliari oppure una PEC qualificata (cioè fornita da un provider qualificato che consenta l’identificazione 
certa del mittente) ovvero sottoscritta con firma digitale o con firma autografa e con invio di documento di identità all’indirizzo: 
agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it, indicando nell’oggetto “Applicazione diritti sulla Privacy”. 
 



 
  

SERVIZIO POLITICHE A FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

      

 
 

Elenco aziende avviamento numerico per qualifica Escavatorista - Ambito territoriale ORISTANO  Pag.1 

di 1  

SETTORE COLLOCAMENTO MIRATO E GESTIONE L. 68/99 
 
 

ALL_A ELENCO AZIENDE 

ELENCO AZIENDE IN OBBLIGO AI SENSI DELLA L.68/99 

AVVIAMENTO NUMERICO RISERVATO AGLI ISCRITTI NELLE LISTE DI CUI 
ALLA LEGGE 68/99 - ART. 18 

 

QUALIFICA Escavatorista 

AMBITO TERRITORIALE ORISTANO 

Dati aggiornati al _________________________ 

Denominazione Azienda P.IVA/Cod.Fiscale Sede Legale Sede Operativa 

Siat Installazioni Spa 10939401005 Roma, Via Enrico 
Tazzoli n. 2 

Simaxis, Località 
Feurredda SS.388 
km 8+000. 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

 


